開 催 日 令和３年５月25日（火）

開 会 時 間 午前10時00分

閉 会 時 間 午前11時00分

開 会 場 所 選挙管理委員会室

出 席 者

　本日の書記：山内委員

１ 決 定 事 項 （１）前回の会議録について

（２）在外選挙人名簿の登録等について

（３）本区選挙管理委員会の方針について（新型コロナウイルス感染症対策）

（４）本区選挙管理委員会における東京都議会議員選挙執行計画について

（６）期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の選任について

（７）期日前投票立会人の選任について

（８）投票管理者及び同職務代理者の選任について

（９）投票立会人の選任について

　≪告示事項≫

（10）ポスター掲示場設置場所の告示について

選 挙 管 理 委 員 会
５月定例会会議録

　選挙管理委員：松川昭義委員長、青木眞知子委員、山内栄一郎委員、渡辺秀次委員

　事　 務　 局：森下事務局長、町元選挙担当係長、小泉主査

次第及び会議内容

　　　令和３年４月23日に開催した選挙管理委員会定例会の会議録について確認し、案のと

　　おり決定した。

　　　令和３年４月24日から令和３年５月25日までの在外選挙人名簿登録者数等について、

　　事務局から説明を受けて審議した結果、新たに名簿に登録する者が２人、名簿から抹

　　消する者は２人と決定した。令和３年５月25日現在の登録者は460人となる。

　　　東京都選挙管理委員会が作成したガイドラインを踏まえた感染症対策の実施に関して

　　事務局から説明があったので、内容を検討した結果、事務局案のとおり方針を決定した。

　　　東京都選挙管理委員会の執行計画に基づき、中央区選挙管理委員会として執行要領を

　　はじめ啓発事業、速報体制、主な事務日程等を策定し、執行計画として決定した。

（５）公職の候補者が行う個人演説会の公営施設の設備の程度及び使用に関する定め並びに

　　費用額の決定について

　　　令和３年７月４日執行の東京都議会議員選挙に係る選挙運動において、立候補者が個

　　人演説会を行うことのできる公営の会場（区民館や区立小・中学校など）の設備を定め

　　るとともにその費用の額を決定した。(告示：区長部局と教育委員会がそれぞれ行う。)

　　　東京都議会議員選挙に係る期日前投票管理者及び同職務代理者を選任した。

　　　東京都議会議員選挙に係る期日前投票立会人を選任した。

　　　東京都議会議員選挙に係る投票管理者及び同職務代理者を選任した。

　　　東京都議会議員選挙に係る投票立会人を選任した。

　　　東京都議会議員選挙に係るポスター掲示場の設置場所について定め、令和３年６月

　　23日に告示する。

（11）各投票区の投票所の告示について

（12）期日前投票所の告示について

（13）選挙立会人のくじを行う場所及び日時の告示について

（14）期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の告示について

（15）投票管理者及び同職務代理者の告示について

２ 報 告 事 項 （１）東京都議会議員選挙における投票所、開票所等の警戒についての申合せについて

（２）当面の日程について

３ そ の 他

　【委員からの主な意見】

　　　東京都議会議員選挙の各投票所を定め、令和３年６月25日に告示する。

　　　東京都議会議員の期日前投票所を定め、令和３年６月25日に告示する。

　　　東京都議会議員選挙に係る選挙立会人のくじを行う場所及び日時について令和３年６

　　月25日に告示する。

　　　東京都議会議員選挙に係る期日前投票管理者と同職務代理者について令和３年６月

　　25日に告示する。

　　　東京都議会議員選挙に係る投票管理者と同職務代理者について令和３年６月25日に

　　する。

　　　令和３年６月10日開催の警備・警戒事務打合せ会において、管轄する警察署と選挙

　　管理委員会との協力体制を確立するととともに、警備要請を行うことを確認した。

　　　選挙管理委員が出席する令和３年12月末日までの主な事業（定例会ほか）日程につ

　　いて確認した。

（１）東京都議会議員選挙に係る「投票所入場整理券」について

　　　東京都議会議員選挙で使用する｢投票所入場整理券（現住者用）と（転出者用）｣の内

　　容やデザインについて事務局から説明を受け、確認した。

（２）投票所入場整理券に同封する「選挙のおしらせ」、「新型コロナウイルス感染症への

　　対策」及び「投票所変更のおしらせ」周知チラシについて

　　　事務局から説明を受け、掲載する内容について確認した。

（３）東京都議会議員選挙に係る街頭啓発について

　　　明るい選挙推進協議会と共同で取り組む街頭啓発活動については、新型コロナウイル

　　スの感染拡大状況や緊急事態宣言の延長等の社会情勢を考慮し、実施の可否は慎重に判

　　断すべきことを選挙管理委員会からの申し入れ（意見）として、明るい選挙推進協議会

　　に伝えることを決定した。

（４）東京都議会議員選挙(中央区選挙区）に係る立候補予定者説明会出席者一覧について

　　　令和３年５月11日に開催した説明会に出席した立候補者について確認した。

　　・投票所における感染症防止対策では、選挙人の不安を取り除く工夫として、選挙従事

　　　対外的には、立会人や参観人、マスコミに対して、開票所の運営体制の組織化を視覚

　　的に訴えることにより、開票作業の迅速性や確実性の確保をより一層強調できる等のメ

　　リットが期待される。

　　者による手指消毒の徹底等に取り組んでいることを訴えることが有効であり、そのため

　　には、貼り紙等の掲示物を積極的に使用することが必要だ。

　　・開票所における新たな取り組みとして、他自治体選管が実施している「ゼッケン着用

　　による開票作業」を検討してほしい。対内的には、開票作業の主務者（各持ち場の責任

　　者）の指示や判断で動く従事者が主務者を見つけやすくなり、事務の効率化につながる。